GART”, cuja concessão será limitada a um servidor efetivo, obrigatoriamente titular de 
responsabilidade técnica de controle interno, respectivamente, consubstanciada por cadastro 
no banco de dados no TCE-PR – Tribunal de Contas do Estado do Paraná, no valor individual 
mensal de R$ R$ 1.279,56 (um mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis 
centavos).  
........................................................................................” (NR) 

“§ 1º Não poderá ser designado a exercer a função de responsabilidade técnica o servidor 
que, no ano anterior, não tenha obtido pontuação mínima na avaliação de desempenho ou